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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ)

являются основной причиной смерти во всем мире. По оценкам Все-

мирной организации здравоохранения (ВОЗ), в 2008 г. от ССЗ умерло

17,3 млн человек, что составило 30 % всех случаев смерти в мире. Из

этого числа 7,3 млн человек умерло от ишемической болезни сердца

и 6,2 млн человек − в результате инсульта [Global atlas on cardiovascu-

lar disease prevention and control. – Geneva, 2011].

Смертность от инсультов в России – одна из наиболее высоких

в мире. Ранняя 30-дневная летальность после инсульта в нашей стране

составляет 34,6 %, превышая подобные показатели в экономически

развитых странах Европы и Америки в 2,5 раза (1,17 на 1000 населения

по сравнению с 0,37–0,47 на 1000 населения в экономически развитых

странах) [Гусев Е.И.,Скворцова В.И., Стаховская Л.В., 2007]. По дан-

ным территориально-популяционного регистра 2009–2012 гг., в Рос-

сийской Федерации отмечено снижение заболеваемости инсультом

у лиц обоего пола всех возрастных групп. Выявленные при исследова-

нии различия показателей заболеваемости инсультом в различных ре-

гионах страны требуют дальнейшей разносторонней оценки проблемы

с учетом региональных особенностей [Праздникова Е.В., Шусто-

ва О.Ю., Клочихина О.А., 2014].

У больных с инфарктом мозга в первые часы его развития и на

протяжении острейшего периода выявляется гипокинетический тип

кровообращения с различной степенью снижения минутного и ударно-

го объема крови и повышения общего сосудистого сопротивления.

При тяжелых сосудистых поражениях головного мозга, прежде всего

с летальным исходом, наступает быстрое ухудшение деятельности

сердечно-сосудистой системы, проявляющееся клиническими симпто-

мами сердечной и сосудистой недостаточности [Трошин В.Д, Гус-

тов А.В., Смирнов А.А., 2006]. Ответ организма на инсульт (неспеци-

фическая стресс-реакция по Селье) характеризуется быстрой активи-

зацией симпатоадреналовой, гипоталамо-гипофизарно-надпочечни-

ковой, ренин-ангиотензиновой и тиреоидными гормональными систе-

мами. Последующие за этим изменения вегетативной регуляции – ге-

модинамические, метаболические, энергетические нарушения – явля-

ются наиболее ранними прогностическими признаками неблагополу-

чия пациента [Кравцов Ю.И., Шевченко К.В., Четвертных В.А., 2013;

Трунова Е.С., 2008; Самохвалова Е.В., Фонякин А.В., Гераскина Л.А.,

2008; Makikallio A.M., 2004]. Метод прогнозирования исходов ишеми-

ческого инсульта в острый период на основе динамического анализа
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показателей системной гемодинамики и производных от них величин –

вегетативного показателя кровообращения (ВПК) – не требует допол-

нительных материальных затрат. Расчет величины ВПК производится

при помощи персонального компьютера либо специально разработан-

ных сетчатых номограмм.

Степень разработанности темы исследования

К моменту начала исследования преобладающий тонус вегета-

тивной системы оценивали с помощью ВСР либо исследованием гор-

монального статуса, что требует дополнительных материальных за-

трат. Очевидно, что активность адаптационных механизмов в острый

период ишемического инсульта, имеет значение для реабилитации

больных с данным заболеванием. Вегетативный индекс Кердо при ост-

рых состояниях не информативен, поэтому исследован ВПК в острый

период ишемического инсульта.

Цель исследования: разработать прогностические критерии

исхода ишемического инсульта на основе показателей вегетативной

регуляции кровообращения.

Задачи исследования

1. Дать характеристику динамических показателей вегетативно-

го тонуса у больных с цереброваскулярной дисфункцией.

2. Изучить состояние вегетативной регуляции в системе крово-

обращения на основе вегетативного показателя кровообращения

у больных с различной тяжестью острой ишемии головного мозга.

3. Проанализировать показатели вегетативной регуляции в сис-

теме кровообращения при ишемическом инсульте в зависимости от

пораженного сосудистого церебрального бассейна.

4. Выявить прогностические критерии исхода ишемического ин-

сульта в зависимости от состояния показателей вегетативной регуляции.

Научная новизна

1. Впервые изучено состояние вегетативной регуляции в систе-

ме кровообращения на основе вегетативного показателя кровообраще-

ния у больных с острым нарушением мозгового кровообращения по

ишемическому типу в каротидном и вертебробазилярном бассейнах.

2. Впервые показана динамика показателей вегетативной регу-

ляции в системе кровообращения в различные сроки острой ишемии

головного мозга.

3. Впервые показана возможность прогнозирования клиниче-

ского исхода острой ишемии головного мозга в зависимости от пока-

зателей вегетативной регуляции в системе кровообращения.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. В зависимости от характера цереброваскулярной дисфункции на-

правленность изменений вегетативного тонуса существенно различается.

2. Показатели вегетативной регуляции в системе кровообраще-

ния у больных с острой ишемией головного мозга зависят от степени

тяжести клинических проявлений и сосудистого бассейна, где произо-

шел инфаркт.

3. Показатели вегетативной регуляции в системе кровообраще-

ния позволяют прогнозировать исход ишемического инсульта в остром

периоде.

Практическая значимость

1. Полученные данные уточняют представление об особенно-

стях вегетативной регуляции в системе кровообращения у больных

с острым нарушением мозгового кровообращения.

2. Оценка показателей вегетативной регуляции в системе крово-

обращения позволяет прогнозировать клинический исход острой ише-

мии головного мозга и определять тактику лечения больных.

3. Показаны динамические различия вегетативной регуляции

кровообращения при выраженных клинических проявлениях острой

ишемии мозга с локализацией процесса в каротидном и вертебробази-

лярном бассейнах.

4. Внедрены в клиническую практику способ прогнозирования

исхода острого нарушения мозгового кровообращения по ишемиче-

скому типу и тактика ведения больных в зависимости от степени вы-

раженности клинических проявлений.

Личный вклад автора. Автор лично подготовил план, про-

грамму и задачи исследования, организовал сбор и обработку меди-

цинской информации, в качестве лечащего врача занимался курацией

большей части пациентов, самостоятельно выполнял клинические ис-

следования, участвовал в математико-статистической обработке и ана-

лизе полученных результатов.

Внедрение в практику. Результаты исследования внедрены

в практику городских клинических больницах №4 и №11 г. Барнаула,

а также в учебный процесс кафедры анестезиологии и реаниматологии,

кафедры неврологии, нейрохирургии с курсом ФПК и ППС Алтайско-

го государственного медицинского университета Министерства здра-

воохранения РФ и ФГБУ «ННИИТО им. Я.Л.Цивьяна» Минздрава

России.
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Апробация диссертации. Материалы диссертации доложены

и обсуждены на научно-практических конференциях общества невро-

логов Алтайского края «Актуальные вопросы неврологии» (Барнаул,

2010 г., 2013 г.); на заседании Новосибирского филиала Всероссийско-

го общества неврологов (Новосибирск, 2011 г.); на заседании про-

блемной комиссии ученого совета ФГБУ НИИТО им. Я.Л. Цивьяна

(Новосибирск, 2012 г.); на совместном заседании кафедры нервных

болезней с курсом медицинской реабилитации ФГБУ КрасГМУ

им. Войно-Ясенецкого (2014 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 11 печатных

работ, из которых 3 − в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнау-

ки России.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на

126 страницах и состоит из введения, обзора литературы, 3 глав с ре-

зультатами обследования и их обсуждением, заключения, выводов,

практических рекомендаций. Работа иллюстрирована 61 таблицей, 3

рисунками. Указатель литературы содержит 101 работу отечественных

авторов 51 работу зарубежных авторов.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

2.1. Общая характеристика клинического материала

Работа выполнена на базе неврологического отделения ГБ №4

г. Барнаула в период 2009–2013 гг. и основана на результатах обследо-

вания и лечения 188 больных ишемическим инсультом (ИИ), госпита-

лизированных в острейший период.

Среди обследованных было 115 (61,6 %) женщин и 73 (38,4 %)

мужчины. Средний возраст больных составил 64,4±12,2 года – от 32 до

91 года. Средний возраст женщин – 66,6±11,9 года, мужчин –

61,7±12,1.

Критериями включения больных в исследование являлись: госпи-

тализация в первые 24 часа от начала заболевания; клинически уста-

новленный диагноз ИИ, подтвержденный дополнительными методами


[…]


ной симпатикотонией (средний возраст – 66,3±3,8 года).

При неблагоприятном исходе имеют место изначально более

высокие значения симпатикотонии, которая нарастает в первые часы

и дни инсульта и не имеет значительного снижения. Неблагоприятный

исход коррелирует со степенью угнетения сознания. У больных

с экстрацеребральной патологией депрессия сознания нарастает в бо-

лее поздние сроки – с 7-го дня, и гемодинамические нарушения у них

развиваются также в более отдаленные сроки.

Поскольку данные показатели отражают тяжесть состояния, они

могут применяться для объективизации тяжести состояния больного

(балльные шкалы MODS или APACHE II учитывают ЧСС и среднее

АД).

Заключение

Предложенная методика исследования показателей системной

артериальной гемодинамики совпадает с результатами метода оценки

вариабельности сердечного ритма (ВСР), позволяющего объективно

оценивать характер исходного вегетативного тонуса, определять тип

вегетативной реактивности, выявлять скрытую вегетативную дис-

функцию, определять степень адаптации организма к окружающим

условиям, что подтверждалось многими авторами [Уточкина И.М.,

2008; Балунов О.А., 2010; Файзуллин Р.Р., 2011; Кравцов Ю.И., 2013].

Таким образом, результаты исследования величин ВПК легко

обрабатываются при помощи сетчатых номограмм, позволяют опера-

тивно реагировать на изменения в состоянии больных, выбирать так-

тику лечения и прогнозировать исход патологии.

ВЫВОДЫ

1. Исходное состояние вегетативного тонуса (преобладание

симпатики/парасимпатики) определяет дальнейшее течение и исходы

острого периода ишемического инсульта. Вегетативный показатель

кровообращения позволяет количественно оценить состояние вегета-

тивного тонуса сердечно-сосудистой системы. При благоприятном

исходе острой ишемии мозга вегетативный показатель кровообраще-

ния равен 1,08±0,04 у.е. При неблагоприятном исходе ВПК составляет

1,81±0,24 у.е. Изменения вегетативного тонуса в системе кровообра-
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щения регистрируются одновременно с нарастанием или регрессом

неврологических проявлений либо его опережают.

2. Вегетативный показатель кровообращения 1,00±0,06 у.е (эй-

тония), зарегистрированный у больных в первые сутки, встречается

при ТИА. Показатель 1,04±0,07 у.е. на 3-и сутки нахождения в стацио-

наре при малом ишемическом инсульте указывает на благоприятное

течение инсульта. Динамические показатели ВПК 1,13±0,05 у.е (легко

выраженная симпатикотония) на 7-е сутки при инсульте средней сте-

пени тяжести и 1,09±0,05 у.е. на 14-е сутки нахождения в стационаре

при тяжелом течении инсульта являются предикторами благоприятно-

го исхода инсульта острой ишемии мозга. При неблагоприятном исхо-

де инсульта вегетативный показатель кровообращения при поступле-

нии в стационар равен 1,54±0,07 у.е и в дальнейшем либо повышается

до 1,81±0,11 у.е (82 % случаев), либо снижается до 0,70±0,12 у.е. (18

% случаев), но не приходит к нормальным значениям (0,95 1,05 у.е.).

3. Наиболее выраженные изменения вегетативной регуляции

кровообращения регистрируются у больных при локализации ишемии

в бассейне правой среднемозговой артерии, на 3-и сутки лечения пока-

затели ВПК составляют 1,51±0,16 у.е.

Ишемический инсульт с локализацией в вертебробазилярном

бассейне протекает наиболее благоприятно (1,17±0,05).

4. В первые трое суток формируется ответная реакция адапта-

ции организма на стресс (ишемический инсульт), которая определяет

исход состояния как неблагоприятный (дистресс) либо адаптирует ор-

ганизм к изменившимся условиям. Выраженная симпатикотония (1,56–

2,0 у.е.) и резко выраженная (2,01 у.е. и выше), как и выраженная ваго-

тония (0,64–0,5 у.е.) и резко выраженная (0,49 у.е. и ниже) являются

неблагоприятными прогностическими факторами при ИИ и показани-

ем к коррекции интенсивной терапии.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Динамический контроль АД, ЧСС и расчет производного от

этих величин ВПК следует проводить при легкой степени ишемиче-

ского инсульта через каждые 6 часов; при средней степени тяжести –

через 4 часа; при тяжелом инсульте – не реже 1 раза в течение 2 часов

до стабилизации состояния больного.

2. Пребывание больного в отделении интенсивной терапии и

реанимации показано до нормализации показателей вегетативной ре-

гуляции, в среднем при легкой степени тяжести ИИ (ТИА и МИИ) – до

1 суток, при средней степени тяжести – до 3–5 суток; при тяжелой сте-
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пени тяжести – до 5–7 суток либо до стабилизации состояния больного

при благоприятном исходе.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

ВББ – вертебробазилярный бассейн

ВПК – вегетативный показатель кровообращения

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ВТ – вегетативный тонус

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИИ – ишемический инсульт

ИК – индекс Кердо

ЛСМА – левая среднемозговая артерия

МИИ – «малый» ишемический инсульт

НАБИ – Национальная ассоциация борьбы с инсультом

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПАД – пульсовое артериальное давление

ПНМК – преходящее нарушение мозгового кровообращения

ПСМА – правая среднемозговая артерия

САД – систолическое артериальное давление

ЧСС – частота сердечных сокращений

NIH – шкала степени тяжести инсульта Американского

института неврологических расстройств и инсульта

NIH – SS (National Institutes of Health – National

Institute of Neurological Stroke Scale)
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