ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

профессора, доктора медицинских наук Назаренко Николая Васильевича о Колокольцеве Константине Евгеньевиче, авторе диссертации «Состояние вегетативного тонуса в остром периоде ишемического инсульта», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.11 – нервные болезни

Колокольцев Константин Евгеньевич в 1998 г. окончил лечебный факультет ГБОУ ВПО «Алтайский государственный медицинский университет» по специальности «лечебное дело». В период обучения призывался в ряды вооруженных сил СА, после демобилизации в звании сержанта был восстановлен в Вузе. После окончания университета прошел интернатуру по «неврологии» (1998-1999 гг.). В настоящее время работает врачом-неврологом высшей квалификационной категории в Краевом государственном бюджетном учреждении городская больница № 4 города Барнаула Алтайского края. За время работы Колокольцев К.Е. проявил себя как внимательный, эрудированный и трудолюбивый специалист, является внештатным врачом-консультантом Краевого бюро судебно-медицинской экспертизы. Константин Евгеньевич ответственно относится к своей работе, пользуется заслуженным уважением среди коллег и пациентов.

Тема исследования была выбрана исходя из его профессиональной практической деятельности, связанной с лечением пациентов с острыми нарушениями мозгового кровообращения, а именно: диагностика, лечение и необходимость прогнозирования исхода состояния у конкретного больного с инсультом, динамическое наблюдение за гемодинамическими показателями и вегетативным обеспечением.

При выполнении диссертационной работы по теме: «Состояние вегетативного тонуса в остром периоде ишемического инсульта» для соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.11 – «нервные болезни» Константин Евгеньевич проявил себя как целеустремленный и ответственный исследователь.

В научной работе были уточнены изменения вегетативного тонуса при ишемическом инсульте различной степени тяжести и локализации процесса, выявлены характерные изменения вегетативного тонуса при различных исходах ишемического инсульта. Так определено, что динамика изменения вегетативного тонуса, вычисляемая на основе гемодинамических показателей, характеризует напряженность адаптационных механизмов. Вегетативный показатель кровообращения позволяет количественно оценить состояние вегетативного тонуса у конкретного больного в динамике. Изменение вегетативного тонуса до выраженной и резко выраженной симпатикотонии, а также выраженной и резко выраженной ваготонии указывают на неблагоприятный исход.

При ишемическом инсульте в бассейне правой среднемозговой артерии у больных с благоприятным исходом наиболее выражена вегетативная дисфункция. Максимальные значения вегетативного тонуса при благоприятном исходе, как правило, наблюдаются на 3 сутки от начала заболевания, а затем постепенно снижаются. В данном случае эти изменения коррелируют с динамикой развития отека головного мозга и началом его регресса. Изменения вегетативного тонуса регистрируются одновременно с нарастанием или регрессом неврологических проявлений либо его опережают.

Полученные в исследовании данные позволяют совершенствовать индивидуальный подход к лечению ишемического инсульта в острый период.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс ФГБУ «НИИТО им. Я.Л.Цивьяна» Минздрава России, кафедры анестезиологии-реаниматологии, кафедры неврологии, нейрохирургии с курсом ФПК и ППС Алтайского государственного медицинского университета Минздрава России и в практическую работу городских клинических больниц №4 и №11 г.Барнаула для лечения больных с острой неврологической патологией.

Основные положения диссертации отражены в 11 печатных работах, в том числе 3 статьях в научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, изложены в методических рекомендациях «Вегетативный тонус сердечно-сосудистой системы и активность адаптационных реакций как критерий прогноза исходов ишемических инсультов в острый период».

Материалы диссертации доложены и обсуждены на научно-практических конференциях общества неврологов Алтайского края «Актуальные вопросы неврологии» (Барнаул, 2010 г., 2013 г.); на заседании Новосибирского филиала Всероссийского общества неврологов (Новосибирск, 2011 г.); на заседании проблемной комиссии Ученого совета ФГБУ НИИТО им. Я.Л. Цивьяна (Новосибирск, 2012 г.); на совместном заседании кафедры нервных болезней с курсом медицинской реабилитации ФГБУ КрасГМУ им. Войно-Ясенецкого (2014 г.). На заседании Ученого совета ФГБУ «НИИТО им. Я.Л. Цивьяна» Минздрава России (05.12.2014) была оценена положительно и рекомендована к публичной защите.

Ведущий научный сотрудник
отделения нейрохирургии ФГБУ
«Новосибирский научно-исследовательский
институт травматологии и ортопедии
им. Я.Л.Цивьяна» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Назаренко Н.В.

Подпись *Н.В. Назаренко*
заведующая отделом кадров
М.В. Колтушина
«19» мая 2016 г.